
 

 

R O M Â N I A  
JUDETUL CĂLĂRAȘI  

CONSILIUL LOCAL ILEANA  

P R O I E C T  
Nr. 53 din 30.12.2022      Inițiator, primar ALEXANDRU Corneliu 

 
 

Avizat pt. legalitate, secretar general               

       

    

H O T Ă R Â R E  
privind alegerea Preşedintelui de şedinţă 

 

Consiliul local al comunei Ileana, judeţul Călăraşi întrunit în şedinţa 

ordinară, 

Având în vedere :  

având în vedere :  

- proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Ileana înregistrat cu nr.  

53/30.12.2022 în Registrul pentru evidenţa proiectelor de hotărâri ale consiliului local pe 

anul 2022 și referatul de aprobare al acestuia  

- avizul favorabil emis de către comisia de specialitate din cadrul Consiliului local 

al comunei Ileana înregistrat  în Registrul privind avizele/rapoartele comisiei juridică și 

de disciplină pe anul 2023 

 - raportul de specialitate din partea aparatului Primarului comunei Ileana nr.  

- propunerile formulate 

- horărârea Consiliului local nr. 44/28,11,2022 privind alegerea dlui Ioniță 

Nicolae,  președinte de ședință până în luna ianuarie 2023 

luând act de procesul verbal privind lucrările ședinței Consiliului Local al comunei Ileana  

 În conformitate cu prevederile  art. 123 din OUG 57/2019 privind Codul 

administrativ 

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ 

 
 
 
 

HOTĂRĂŞTE :  

 Articol unic.  Domnul consilier  ________________________________se alege 

Preşedinte de şedinţă al Consiliului local al comunei ILEANA, judeţul Călăraşi pe o 

perioadă de _____ luni începând cu luna ianuarie 2023. 

 Secretarul localităţii va asigura comunicarea prezentei celor interesaţi. 

 

 



 

 

P R I M Ă R I A    C O M U N E I     I L E A N A 
Comuna Ileana, judetul Calarasi, tel./fax 0242/646045, tel. 0242/646048, cod postal 917130, 

 e-mail primariaileana@gmail.com.; cod fiscal 3796950 
 
 
 
 
 
 
 

REFERAT DE APROBARE 
la proiectul de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință 

 

 
 
 
 

 Subsemnatul ALEXANDRU Corneliu, primarul comunei Ileana în temeiul 

prevederilor art 136 aliniatul (1) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ am inițiat 

proiectul de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință pe care îl supun spre 

aprobare Consiliului local al comunei Ileana pe următoarele considerente: 
Potrivit art. 123 alin. (1) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, ședințele consiliului local sunt conduse 

de un președinte de ședință ales pentru o perioadă de cel mult 3 luni. Tot acesta semnează hotărârile adoptate de 

către Consiliul local.  

Dl. Ioniță Nicolae a fost ales prin hotărârea Consiliului local nr. 44 din  

28.11.2022 președinte de ședință pentru o perioadă de trei luni, mandatul acestuia 

urmând să înceteze în luna ianuarie 2023. 

 

 Drept urmare,  

 supun atenției consiliului local dezbaterea și aprobarea proiectului de proiectul de 

hotărâre privind alegerea președintelui de ședință. 

 
 

 

 
      
 

   
 

Inițiator, 
Primar, Corneliu ALEXANDRU 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

mailto:primariaileana@yahoo.com


 

 

P R I M Ă R I A    C O M U N E I     I L E A N A 
Comuna Ileana, judetul Calarasi, tel./fax 0242/646045, tel. 0242/646048, cod postal 917130, 

e-mail primariaileana@gmail.com.; cod fiscal 3796950 

 

        

 

 

 
 

 

 

 

 

Proiectul de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință a fost inițiat de 

primarul comunei – ALEXANDRU Corneliu în temeiul în temeiul prevederilor art 136 

aliniatul (1) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ aliniatul (1) din OUG 57/2019 

privind Codul administrativ 

Necesitatea și oportunitatea inițierii proiectului este dată de faptul că dl. Ioniță Nicolae a 

fost ales prin hotărârea Consiliului local nr. 44/28.11.2022 președinte de ședință pentru 

o perioadă de trei luni, noiembrie 2022 – ianuaruie 2023 

 

Legalitatea: potrivit art. 123 alin. (1) din OUG 57/2019 privind Codul 

administrativ, ședințele consiliului local sunt conduse de un președinte de ședință ales 

pentru o perioadă de cel mult 3 luni. Tot acesta semnează hotărârile adoptate de către 

Consiliul local.  

 

Concluzii: 
 Apreciem că au fost îndeplinite condițiile de legalitate, astfel încât proiectul de 
hotărâre privind alegerea președintelui de ședință poate fi supus spre dezbatere şi 
adoptare Consiliului Local al comunei Ileana. 

 
 

 

 

 
Secretar general, 

Cristina Florentina TOMA 
 

RAPORT DE SPECIALITATE 
la proiectul hotărârii privind alegerea președintelui de ședință 

 

 

mailto:primariaileana@yahoo.com

